*Agricolam suos colentem  
agros oportet esse justum neque  
sulcos vicini transgredi. Quod  
si quis fecerit et partem sibi  
proximam decurtaverit, si qui-  
dem in novali (*ἐν νεατῷ*) hoc  
fecit, amittit novationis operam  
(*τὴν νέωσιν αὐτοῦ*); sin et in  
semente terminos transgressus  
est, et semen et operam suam  
et fructum (*επικαρπίαν*) is agri-  
cola amittit<sup>1)</sup> <cap. 1 ed. Ashb.>.*

*Si quis agricola inscio fundi  
domino eum ingressus novaverit  
aut conseverit, neque pro la-  
bore suo neque pro novatione  
neque fructum pro satione, immo  
nec semen sparsum recipito  
<cap. 2 ed. Ashb.>.*

*Si duo fundi (*χωρία*) de li-  
mite aut agro litigent, cognos-  
cant iudices (*τηρούσσαν οἱ  
ἀκροαταῖ*), eique qui pluribus  
annis possederit, ius suum red-  
dant. Sed si antiquus sit limes,  
antiqua possessio inconcussa  
maneat <cap. 7 ed. Ashb.>.*

1) Эта статья стоитъ на первомъ мѣстѣ во всѣхъ рукописяхъ, не имѣю-  
щихъ предисловія. Въ пяти сборникахъ Московской синодальной библиотеки  
Земледѣльческий законъ начинается словами: *ζοῦ τὸν γεωργόν*.

8. Аще землдѣлецъ десятину отмѣритъ, а не по вѣданью осподаря земли, и сберетъ все жито свое, яко татъ; да отступится всего жита своего<sup>1)</sup>.

116 9. Десятина нивы: съявшему девять сноповъ, а имѣющему землю десятый снопъ. Аще ли кто иначе раздѣлитъ, Богомъ проклять будетъ<sup>2).</sup>

10. Аще раздѣление земли будетъ, и пообидитъ кто въ жребьяхъ; волно будетъ порушати и бывшее раздѣление.

13. Аще кто село възметъ исполу дѣлати, отшедшу основарю земли тоя, и розгадавъ повержетъ; сугубо плодъ того отдастъ.

14. Аще же иже исполу приемый дѣлати, прежде времени дѣлания розгадаетъ, и откажеть господареви села, яко не могъ дѣлати, и осподарь села небрежеть; безвиненъ будеть половинникъ.

Si colonus partiarius citra voluntatem locatoris agrum demens circa mergites illius fraudulenter egerit, omni suo fructu ut fur privabitur<sup>1).</sup>

Partiarii pars novem sunt manipuli, locatoris autem manipulus unus. Qui vero extra haec partitur deo execrabilis est<sup>2)</sup> <cap. 10 ed. Ashb.›.

Si facta partitio aliquos laeserit in pastinationibus aut laboribus (*ἐν σκάφαις—σκαρφίοις—ἢ ἐν τόποις*), licentia iis sit factam partitionem rescindere <cap. 8 ed. Ashb.›.

Si is qui absentis coloni inopis agrum pro semisse suscepit (*ὅ τὴν ἡμισείαν λαβὼν τοῦ ἀγροῦ*), poenitens agrum non coluerit, fructus in duplum praestet <cap. 14 ed. Ashb.›.

Si colonus, qui semisset fundi inopis suscepit, ante culturae tempus poenitens domino fundi indicaverit se eum colere non posse, dominus autem fundum neglexerit, insons erit partiarius (*ὅ ἡμισειαστής*) <*ἡμισιατής* cap. 15 ed. Ashb.›.